
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

GABINETE - ARAQUARI

PORTARIA Nº 13 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Araquari-SC, 19 de janeiro de 2021.

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI
SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE OUTUBRO DE
2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018,

RESOLVE

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para sob a presidência do primeiro,
cons�tuir Grupo de Trabalho responsável pela distribuição das aulas para a organização do
Horário Acadêmico do Ano Le�vo de 2021 do Ins�tuto Federal Catarinense - Campus
Araquari.

Membros Representação

Nome: Júlio Lopes da Silva Júnior

Siape: 1262606

Presidente do Grupo de Trabalho e 

Coordenação-Geral de Ensino Técnico

Nome: Cris�ane Vanessa Tagliari Correa

Siape: 1351550

Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão

Nome:  Marcione Rodrigues Nunes

Siape: 1296213

Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão

Nome: Marlise Pompeo Claus

Siape: 1800361

Coordenação-Geral de Ensino Superior

Nome:  Marina Rocha de Castro Leal

Siape: 1764825

Coordenação-Geral de Ensino Superior

Nome:  Simone Elisa Mai

Siape: 3006953

Coordenação-Geral de Ensino Técnico

Nome: Adamô Dal Berto

Siape: 1802113

Coordenação do Curso de Tecnologia em 

Redes de Computadores

Nome: André Luis Fachini de Souza

Siape: 1815404

Coordenação do Curso de Licenciatura 

em Química

Nome: Daniel Perozzo dos Santos

Siape: 1811900

Coordenação do Curso Técnico 

Subsequente em Agrimensura e Área de 

Agrimensura/Topografia 

Nome: Fernanda Guimarães de Carvalho

Siape: 1488612

Coordenação do Curso Técnico em 

Agropecuária Integrado ao Ensino Médio 

e Área de Biologia

Nome: Geancarlo Takanori Katsurayama  Coordenação do Curso de Licenciatura 



Siape: 2354945 em Ciências Agrícolas e

Área de Engenharia Agrícola e afins 

(Ciências Agrárias - Área Geral e 

Engenharia Agrícola)

Nome: Herbert Rodrigo Neves

Siape: 2277493

Coordenação do Curso Técnico em 

Química Integrado ao Ensino Médio e 

Área de Química e afins (Química e 

Sanitária/Ambiental)

Nome: Juahil Mar�ns de Oliveira Junior

Siape: 1849719

Coordenação do Curso de Bacharelado 

em  Medicina Veterinária  e

Área de Produção Animal/Zootecnia e 

afins (Alimentos; Aquicultura/Recursos 

Hídricos; Clínica e Cirurgia Animal; 

Medicina Veterinária Preven�va e da 

Saúde e Produção Animal/Zootecnia)

Nome: Luciano Alves

Siape: 2533597

Coordenação do Curso de Bacharelado 

em Agronomia

Nome: Paulo Cesar Fernandes de Oliveira

Siape: 2154693

Coordenação do Curso de Bacharelado 

em Sistemas de Informação

Nome: Renilse Paula Ba�sta

Siape: 1993756

Coordenação do Curso Técnico em 

Informá�ca Integrado ao Ensino Médio

Nome: Jaqueline Herberts

Siape: 2102502

Área de Artes

Nome: Márcio Oliveira De Souza

Siape: 3136880

Área de Educação Física

Nome: Leandro Kingeski Pacheco

Siape:  2110600

Área de Filosofia

Nome: Élder Mantovani Lopes

Siape: 2102492

Área de Física

Nome: Edvanderson Ramalho dos Santos

Siape: 2102509

Área de Geografia

Nome:Sérgio Gomes Delitsch

Siape:1159375

Área de Gestão e Negócios

Nome: Ivan Furmann

Siape: 1045096

Área de História

Nome: Marco André Lopes Mendes Área de Informá�ca e afins (Arquitetura 



Siape: 1740011 de Computadores e Sistemas 

Operacionais; Engenharia de So�ware e 

Banco de Dados; Informá�ca - Área 

Geral; Programação e Redes de 

Computadores )

Nome: Edina Pereira Crunfli

Siape: 1279997

Área de Línguas 

(Português/Inglês/Espanhol e LIBRAS)

Nome: Jean Eduardo Sebold

Siape: 1463790

Área de Matemá�ca e afins (Matemá�ca 

e Esta�s�ca)

Nome: Simão Alberto

Siape: 2302970

Área de Pedagogia

Nome: Rodrigo Mar�ns Monzani

Siape: 2521174

Área de Produção Vegetal/Fitotecnia

Nome: Roberto Dombroski de Souza

Siape:1129714

Área de Sociologia

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a par�r desta data.

(Assinado digitalmente em 19/01/2021 15:42 ) 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA 

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO 
DG/ARA (11.01.02.02) 

Matrícula: 1351550 

Processo Associado: 23349.000347/2019-35

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 13, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/01/2021 e o código de verificação: 9b4d463f67

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

